

Information til barnets lærer

RESPECT

RESPECT er et tilbud, der sikrer, at børn og unge med kræft kan bevare kontakten til skolen, mens de er indlagt.

Vi sørger for, at klassekammerater kommer på besøg og lærerne og eleverne bliver klogere på børnekræft.



Information til lærere

Du modtager denne information, da du har et barn i din klasse, der er blevet diagnosticeret med kræft eller anden alvorlig sygdom, der behandles med kemoterapi eller knoglemarvstransplantation på en børnekræftafdeling.

Når børn og unge med kræft udskrives fra hospitalet og begynder i skole igen, har de typisk været væk en længere periode. Selvom skolen, kammeraterne og hverdagen har været savnet, kan det være rigtig svært at komme tilbage. Mange er bekymrede for det, der venter dem, for de er forandret både fysisk og psykisk. Spørgsmål, der optager dem og fylder meget, kan f.eks. være: Hvordan vil mine klassekammerater reagere på, at jeg har været væk? Er mine venner der endnu? Kan jeg følge med fagligt? Vil jeg blive drillet? Vi vil gerne gøre elevens fastholdelse til skolen så gnidningsfri som muligt, og det håber vi at kunne gøre i samarbejde med dig.

Ved kontinuerlig kontakt med klassekammeraterne og dig som lærer, tror vi, at lysten og viljen til at komme i skole under og efter behandlingsforløbet bevares. Fastholdelse af hverdagens rutiner, herunder skolegang i en ellers kaotisk og unormal hverdag, er trygt for børnene. Signalværdien i at forvente, at barnet følger skolegangen så meget som overhovedet muligt, skal ikke underkendes. Vi tror og forventer, at barnet bliver rask og kommer tilbage til klassen, så hvorfor signalere andet?

Barnet, der er indlagt, vil gerne være med i RESPECT

Vi har talt med barnet eller den unge, der er indlagt, og de vil gerne tage imod Børnecancerfondens RESPECT-tilbud.

RESPECT-teamet starter med at undervise klassen i sygdommen og den behandling, eleven går igennem. I den forbindelse informerer vi også om ambassadørordningen, der er en del af RESPECT-tilbuddet.

Rehabilitation including Social & Physical Activity and Education in Children and Teenagers with cancer

— Integreret skoleundervisning

Ambassadørordningen

Der tilknyttes to klassekammerater som ambassadører for klassen. De vil skiftes til at besøge og tilbringe dagen med barnet under indlæggelse eller ambulante behandling.

Udvælgelse af ambassadører

I forbindelse med udvælgelsen af ambassadørerne lægger vi vægt på, at de er fagligt stærke, psykisk stabile og rustet til at støtte og forvalte opgaven som bindeled mellem den syge kammerat og resten af klassen. Det er os, der foretager den endelige udvælgelse og giver valgte såvel som fravalgte ansøgere besked. Klassekammeraterne kan sammen med deres forældre ansøge elektronisk.

Du får besked om, hvem der har søgt, og vi vil vælge de bedst egnede ambassadører med input fra dig. I udvælgelsen tager vi også hensyn til den indlagtes ønsker. Kan du ikke anbefale enkelte af ansøgerne, bedes du markere dette. Ligeledes bedes du markere, hvem du finder bedst egnet ved eventuelt at prioritere ansøgningerne.

Når ambassadørerne er udvalgt, bliver du informeret med det samme. Efter udvælgelsen etablerer vi det første besøg så hurtigt som muligt.



Undervisning på hospitalet

Under barnets indlæggelse udføres undervisningen af lærerne, der er tilknyttet skolen på hospitalet. Det er også dem, der underviser ambassadørerne.

Du er altid velkommen til at kontakte dem.

Skolen på Rigshospitalet

tlf.: 35456836

Skolen på Aalborg Universitetshospital

tlf.: 29135171

Skolen på Aarhus Universitetshospital

tlf.: 41860804

Skolen på Odense Universitetshospital

tlf.: 65413880

Undervisning når barnet ikke er indlagt og ikke går i skole

Mange børn vil i deres behandling have perioder, hvor de ikke er indlagte, men er hjemme uden at være i skole grundet sygdom. I den periode er det hjemskolens ansvar at sikre, at børnene får undervisning. Dette kan eksempelvis ske som hjemmeundervisning. Det er hjemskolens ansvar at etablere hjemmeundervisningen og at sikre, at barnet modtager undervisningen i samarbejde med barnets forældre.

Ambassadørdage på hospitalet

Forud for hvert ambassadørbesøg opfordres du til at give ambassadøren dansk- og matematikopgaver samt andre opgaver fra eksempelvis sprogfag, der kan løses i fællesskab på hospitalet inden for 2-3 timer. Det må meget gerne være opgaver, der skal retur, "rettes" og måske indgå i et større projekt, som klassen arbejder med.

På den måde føler eleven sig som en del af fællesskabet og får lettere ved at fastholde kontakten til klassen og dermed også lettere ved at komme tilbage i klassen.

Ambassadøren vil også være en slags budbringer, der fortæller, hvad der sker i skolen og blandt klassekammeraterne både fagligt og socialt under fraværet. Den jævnlige kontakt til lærere og klassekammerater og dermed viden om, hvad der foregår i klassen, er med til at nedbryde de psykiske barrierer, der ofte er forbundet med at gå i skole under behandling af en alvorlig sygdom.

Undervejs i forløbet

RESPECT-sygeplejerskerne vil kontakte dig inden et ambassadørbesøg, så du er orienteret om ambassadørens fravær. Hvis du oplever, at der er grund til bekymring i forbindelse med ambassadørens trivsel, vil vi bede dig kontakte RESPECT-sygeplejersken.

Hvis et barn eller ung dør, vil RESPECT-teamet støtte dig i, hvordan et dødsfald kan håndteres i klassen og støtte ambassadørerne og deres forældre.

Spørgeskemaer

Som led i deltagelsen i RESPECT bedes du udfylde spørgeskemaer samt vurdere eleven med kræft og de to ambassadørers faglige niveau i dansk og matematik på en 5-punktsskala.

Spørgeskemaerne og den faglige vurdering bedes udført hurtigst muligt og kan besvares elektronisk.

Du bliver igen bedt om at udfylde samme spørgeskemaer efter et halvt, et helt år samt ét år efter, at eleven har afsluttet behandlingen, så vi kan måle eventuelle ændringer.

Fortrolighed

Personlige oplysninger, spørgeskemaer og interviews bliver opbevaret og behandlet fortroligt. Kun personale med tilknytning til RESPECT får adgang til disse oplysninger.

Resultaterne bliver offentliggjort i form af tidsskrifter med relevans for børn og unge med kræft, men hvor det ikke er muligt at identificere besvarerene. De ansvarlige kan kontaktes for yderligere oplysninger. Resultaterne vil også kunne blive anvendt ifm. specialer på universitetet i en form, hvor det heller ikke vil være muligt at identificere jer. Ligeledes vil resultaterne blive anvendt af Børnecancerfonden i forbindelse med information om deres arbejde for at forbedre vilkårene for børn med kræft og deres familier.

RESPECT overholder databeskyttelsesloven og -forordningen.

RESPECT-teamet

Hvis I har behov for uddybning eller har spørgsmål, er I velkomne til at kontakte en fra RESPECT-teamet.

Vi ser frem til samarbejdet med dig.



Cathrine Hem Rørth

Projektsygeplejerske i RESPECT

Rigshospitalet

Tlf.: 21455088

Mail: cathrine.hem.roerth@regionh.dk



Janet Yasmin Tekaia

Projektsygeplejerske i RESPECT

Odense Universitetshospital

Tlf.: 24402852

Mail: Janet.Yasmin.Tekaia@rsyd.dk



Christina Kirkeby Beth

Projektsygeplejerske i RESPECT

Rigshospitalet

Tlf.: 21455088

Mail: christina.kirkeby.beth@regionh.dk



Malene Dahl Jeppesen

Projektsygeplejerske i RESPECT

Aalborg Universitetshospital

Tlf.: 20480776

Mail: madj@rn.dk



Lene Krarup Impgaard

Projektsygeplejerske i RESPECT

Aarhus Universitetshospital

Tlf.: 20255111

Mail: leneimp@rm.dk



Hanne Bækgaard Larsen

Forskningsleder, ph.d.,

sygeplejerske og sociolog

Tlf.: 22284269

Mail: hanne.baekgaard.larsen@regionh.dk

Børnecancerfonden

Vester Farimagsgade 1, 3. sal, 1606

Tlf: 35 55 48 33

boernecancerfonden.dk

**børne
cancer
fonden**